
Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 914
São Borja, Quarta-feira, 16 de Junho de 2021

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 19.008, DE 07 DE JUNHO DE 2021.

Aposenta  o  servidor  JORGE  AIRTON
RAMAJE.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições  legais que lhe são
conferidas pelo art. 50, Inciso IV, nos termos do artigo 31, inciso I, alínea “h”, ambos
dispositivos da Lei Orgânica do Município, conforme artigo 40, § 1º  inciso III, alínea “a”
da Emenda Constitucional nº 41/03 e Artigo 18, inciso I, alínea “c” da Lei nº 3.496/05.

DECRETA:

Art.1º Fica aposentado A CONTAR DE 16/06/2021, Por Idade e Tempo
de  Contribuição,  com  reajuste  na  mesma  proporção  e  data  dos  servidores  ativos,
inclusive vantagens posteriormente concedidas, Regra Geral- Proventos Integrais- Valor
Real-, conforme artigo 40, § 1º  inciso III, alínea “a” da Emenda Constitucional nº 41/03
e  Artigo  18,  inciso  I,  alínea  “c”  da  Lei  nº  3.496/05, o  servidor,  Regime  Jurídico
Estatutário, matriculado sob nº 894 –  JORGE AIRTON RAMAJE, Auxiliar de Inspeção
Sanitária, Classe “C”, nível 7, regime horário de 30 horas semanais de trabalho, lotada
na  Secretaria  Municipal  de  Agricultura  e  Meio  Ambiente,  devendo  perceber  na
inatividade  proventos  integrais  e  mensais  no  valor  de  R$  2.944,82  (Dois  mil,
novecentos  e  quarenta  e  quatro  reais  e  oitenta  e  dois  centavos),  composto  das
vantagens  de  Vencimento  Básico:  R$  1.481,83,em  conformidade  com  a  Lei  nº
5516/2019;  50%  (cinquenta  por  cento)  referente  a  10  (dez)  avanços:  R$
740,92, nos termos do artigo 96 da Lei Complementar 005/95,  25% (vinte e cinco
por cento) de adicional por tempo de serviço: R$ 370,46, nos termos dos artigos
97 e 98 da Lei Complementar 005/95, incorporação ao vencimento d a fração de
1/25 de 53:20 horas extras mensais R$ 55,24 conforme Lei nº 3800/07, artigo 42,
inciso II  e Portaria  nº 1373/13  e  gratificação Nível Superior 20%  R$ 296,37
conforme Lei nº 3800/07, artigo 29, inciso III b e Portaria nº 866/08; Portaria 1.222/11,
a ser custeada pelo Fundo de Previdência Social do Município de São Borja.

 Art.2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 7 de junho do ano de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito

Registre-se e publique-se.

Reinaldo Menezes Garcia,

Publicado no Diário Oficial de São Borja, 
DOESB(www.saoborja.rs.gov.br) em: 
16/06/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 914
São Borja, Quarta-feira, 16 de Junho de 2021

________________

Chefe de Gabinete.

DECRETO Nº 18.982, DE 17 DE MAIO DE 2021

Abre  crédito  adicional  suplementar  no
Orçamento Geral do Município de São
Borja, no valor de R$ 87.125,32 (oitenta
e sete mil, cento e vinte e cinco reais e
trinta e dois centavos).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso
VIII, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando o artigo 6º, incisos III e IV, da Lei Municipal nº 5.725, de 17 de
dezembro  de 2020,  que estima receita  e  fixa  despesa do Município  de São Borja  para o
exercício financeiro de 2020, e dá outras providências;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei
Municipal  nº  5.725,  de  17  de  dezembro  de  2020  –  um  crédito  adicional
suplementar, no valor global de R$ 87.125,32 (oitenta e sete mil, cento e vinte e
cinco reais e trinta e dois centavos), para atender a seguinte programação:

03 CONSULTORIA JURÍDICA 

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS 

2015 Manutenção das Atividades da Consultoria 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (83) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 7.150,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2243 Manutenção do Transporte Escolar – Ensin 

4.4.2.0.93.00.00.00.00.1300 (40172) Indenizações e Restituições 367,67

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

04 CONVÊNIO INCRA 

2282 Recuperação de Estradas Vicinais 

4.4.9.0.51.00.00.00.00.0001 (40605) Obras e Instalações 75.403,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

04 CONVÊNIO INCRA 

2282 Recuperação de Estradas Vicinais 



Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 914
São Borja, Quarta-feira, 16 de Junho de 2021

________________

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1289 (40141) Obras e Instalações 4.204,65

Art. 2º. O crédito referido no artigo 1º terá como recurso, para o seu atendimento,
o superavit financeiro do recurso 0001 (RECURSO LIVRE), no valor de R$ 82.553,00 (oitenta e
dois  mil,  quinhentos  e  cinquenta  e  três  reais);  conforme Balanço Patrimonial  apurado em
31/12/20; o excesso de arrecadação do recurso 1289 (CONVÊNIO Nº 027/2019/INCRA), no
valor de R$ 4.204,65 (quatro mil, duzentos e quatro reais e sessenta e cinco centavos); e o
excesso de arrecadação do recurso 1300 (TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 2020001955-
4), no valor de R$ 367,67 (trezentos e sessenta e sete reais e sessenta e sete centavos).

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 17 de maio de 2021.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

DECRETO Nº 18.983, DE 17 DE MAIO DE 2021

Abre  crédito  adicional  suplementar  no
Orçamento Geral do Município de São
Borja, no valor de R$ 1.611.160,29 (um
milhão, seiscentos e onze mil, cento e
sessenta  reais  e  vinte  e  nove
centavos).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso
VIII, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município,

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 16/06/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 914
São Borja, Quarta-feira, 16 de Junho de 2021

________________

Considerando o artigo 6º, inciso I, da Lei Municipal nº 5.725, de 17 de dezembro
de  2020,  que  estima  receita  e  fixa  despesa  do  Município  de  São  Borja  para  o  exercício
financeiro de 2020, e dá outras providências;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei
Municipal  nº  5.725,  de  17  de  dezembro  de  2020  –  um  crédito  adicional
suplementar, no valor global de R$ 1.611.160,29 (um milhão, seiscentos e onze mil,
cento  e  sessenta  reais  e  vinte  e  nove  centavos),  para  atender  a  seguinte
programação:

02 GABINETE DO PREFEITO 

02 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO 

2012 Publicidade Institucional 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (31) Material de Consumo 2.000,00

03 CONSULTORIA JURÍDICA 

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS 

2015 Manutenção das Atividades da Consultoria 

4.4.9.0.52.00.00.00.00.0001 (85) Equipamentos e Material Permanente 3.050,29

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2221 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (119) Material de Consumo 5.500,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2059 Manutenção do Restaurante Popular 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (333) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2263 BENEFÍCIOS SOCIOASSISTENCIAIS 

3.3.9.0.32.00.00.00.00.0001 (458) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 1.500,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex 

3.1.9.0.13.00.00.00.00.0001 (40404) Obrigações Patronais 4.000,00



Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 914
São Borja, Quarta-feira, 16 de Junho de 2021

________________

3.3.9.0.14.00.00.00.00.0001 (40413) Diárias – Pessoal Civil 5.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (40415) Material de Consumo 20.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (40422) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 7.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2288 Bloco de Proteção Social Básica 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1113 (40380) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 13.500,00

3.1.9.0.16.00.00.00.00.0001 (40394) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 9.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0001 (40397) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 180.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC. 

2066 Manutenção das Atividades do Conselho Tu 

3.1.9.1.13.00.00.00.00.0001 (490) Obrigações Patronais 4.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (496) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.500,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2067 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0001 (517) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 280.000,00

3.1.9.1.13.00.00.00.00.0001 (520) Obrigações Patronais 90.000,00

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0001 (40274) Outros Benefícios Assistenciais 65.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3811) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 3.000,00

3.1.9.0.94.00.00.00.00.0001 (40273) Indenizações Trabalhistas 1.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 

2278 Manut e Conserv Aeroporto São Borja

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (2991) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 6.500,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

04 SERVIÇOS URBANOS 

2072 Manutenção do Fundo Municipal de Ilumina 

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1002 (584) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 13.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1002 (586) Material de Consumo 32.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

1058 Programas Salvar/Samu 



Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 914
São Borja, Quarta-feira, 16 de Junho de 2021

________________

3.1.9.0.04.00.00.00.00.0040 (720) Contratação por Tempo Determinado 45.000,00

3.1.9.0.16.00.00.00.00.4501 (3719) Outros Despesas Variáveis – Pessoal Civil 600,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2088 Atenção Básica 

3.1.9.0.94.00.00.00.00.4500 (40289) Indenizações Trabalhistas 1.500,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2091 Programa de Vigilância Sanitária

3.1.9.0.13.00.00.00.00.0040 (903) Obrigações Patronais 500,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2092 Programa de Vigilância e Promoção da Saú 

3.1.9.0.13.00.00.00.00.0040 (930) Obrigações Patronais 1.800,00

3.1.9.0.16.00.00.00.00.4502 (3643) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 1.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2099 Construção e Manutenção do Caps 1 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0040 (40332) Outros Benefícios Assistenciais 50,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.4220 (1564) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.4501 (3864) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 5.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2231 Assistência à Saúde – Média e Alta Compl 

3.3.9.0.40.00.00.00.00.0040 (3856) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 5.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2283 Enfrentamento da Emergência de Saúde 

3.3.9.0.14.00.00.00.00.4511 (40564) Diárias – Pessoal Civil 30.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2197 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (1124) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídicas 4.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 



Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 914
São Borja, Quarta-feira, 16 de Junho de 2021

________________

2158 Fomento de Atividades Artísticas, Cultur 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (1166) Material de Consumo 1.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2170 Manutenção da Biblioteca Pública Municip

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1196 (1196) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 60,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2125 Manutenção da Educação Básica – Salário 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1028 (1356) Material de Consumo 40.000,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1028 (1363) Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2126 Manutenção do Ensino Fundamental – Mde 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.0020 (1365) Contratação por Tempo Determinado 160.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0020 (1367) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 470.000,00

3.1.9.0.16.00.00.00.00.0020 (1369) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 70.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2179 Manut. do Ensino Fundamental-Fundeb 60% 

3.1.9.0.13.00.00.00.00.0031 (1456) Obrigações Patronais 12.500,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2187 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.36.00.00.00.00.0001 (1476) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500,00

3.3.9.0.49.00.00.00.00.0001 (1480) Auxílio-transporte 100,00

Art. 2º. O crédito referido no artigo 1º terá como recurso, para o seu atendimento,
a redução parcial no valor global de R$ 1.611.160,29 (um milhão, seiscentos e onze mil, cento
e  sessenta  reais  e  vinte  e  nove  centavos),  das  seguintes  dotações  orçamentárias  do
Orçamento Geral Municipal:

02 GABINETE DO PREFEITO 

02 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO 

2012 Publicidade Institucional 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (34) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.000,00



Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 914
São Borja, Quarta-feira, 16 de Junho de 2021

________________

03 CONSULTORIA JURÍDICA 

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS 

2015 Manutenção das Atividades da Consultoria 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (80) Material de Consumo 472,28

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (83) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.584,01

03 CONSULTORIA JURÍDICA 

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS 

2017 Implantação e Manutenção de Convênios Co 

3.3.9.0.36.00.00.00.00.0001 (91) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 523,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (92) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 471,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2221 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3561) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.500,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2238 Manutenção do Departamento de Tributação 

3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3560) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 4.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2039 Manutenção da Gestão da Smds 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0001 (239) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 100.000,00

3.1.9.0.13.00.00.00.00.0001 (240) Obrigações Patronais 10.700,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2059 Manutenção do Restaurante Popular 

3.1.9.0.16.00.00.00.00.0001 (326) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 11.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (329) Material de Consumo 18.500,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2264 Manutenção das Ações do IGD-M 

3.1.9.1.13.00.00.00.00.0001 (465) Obrigações Patronais 5.800,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0001 (462) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 42.000,00

3.3.9.0.46.00.00.00.00.0001 (473) Auxílio-Alimentação 4.000,00

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0001 (40265) Outros Benefícios Assistenciais 3.500,00



Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 914
São Borja, Quarta-feira, 16 de Junho de 2021

________________

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2288 Bloco de Proteção Social Básica 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1113 (40387) Material de Consumo 13.500,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (40388) Material de Consumo 41.500,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2067 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.0001 (515) Contratação por Tempo Determinado 270.000,00

3.3.9.0.46.00.00.00.00.0001 (528) Auxilio Alimentação 165.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

03 CIDADE MELHOR 

2081 Construção e Manutenção de Abrigo 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (575) Material de Consumo 4.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

04 SERVIÇOS URBANOS 

2072 Manutenção do Fundo Municipal de Ilumina 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1002 (582) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 30.000,00

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1002 (585) Obrigações Patronais 2.000,00

3.3.9.0.46.00.00.00.00.1002 (588) Auxílio-Alimentação 13.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

04 SERVIÇOS URBANOS 

2077 Manutenção e Ampliação dos Cemitérios Mu

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (611) Material de Consumo 6.500,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

1058 Programa Salvar/Samu 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.4501 (3715) Contratação por Tempo Determinado 600,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2088 Atenção Básica 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.0040 (766) Contratação por Tempo Determinado 45.050,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00.4500 (3604) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.500,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 



Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 914
São Borja, Quarta-feira, 16 de Junho de 2021

________________

2283 Enfrentamento da Emergência de Saúde 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.4511 (40568) Material de Consumo 30.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2091 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0040 (901) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.800,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2092 Programa de Vigilância e Promoção da Saú

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0040 (928) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 500,00

3.1.9.0.04.00.00.00.00.4502 (3640) Contratação por Tempo Determinado 1.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2099 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.4501 (3652) Contratação por Tempo Determinado 5.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.4220 (1562) Material de Consumo 5.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2231 Assistência à Saúde – Média e Alta Compl 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.0040 (1073) Contratação por Tempo Determinado 5.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2197 Manutenção das Atividades da Secretaria 

4.4.9.0.52.00.00.00.00.0001 (1129) Equipamentos e Material Permanente 60,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2159 Manutenção da Banda Municipal – Banda Es 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (1176) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 500,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3875) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 500,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2169 Feira do Livro

3.3.5.0.41.00.00.00.00.0001 (1185) Contribuições 1.250,00

3.3.6.0.41.00.00.00.00.0001 (1186) Contribuições 1.250,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3877) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.500,00



Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 914
São Borja, Quarta-feira, 16 de Junho de 2021

________________

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2119 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0020 (1292) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 120.000,00

3.1.9.0.13.00.00.00.00.0020 (1293) Obrigações Patronais 120.000,00

3.1.9.0.04.00.00.00.00.0020 (1290) Contratação por Tempo Determinado 200.000,00

3.1.9.0.05.00.00.00.00.0020 (3698) Outros Benefícios Previdenciários 200.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2124 Manutenção da Educação Infantil 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.0020 (1337) Contratação por Tempo Determinado 60.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2125 Manutenção da Educação Básica – Salário 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1028 (1359) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 46.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2179 Manut. do Ensino Fundamental Fundeb 60% 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0031 (1455)Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  10.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2183 Manut. da Educação Infantil – Fundeb 60% 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0031 (1461) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 2.500,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2187 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.0001 (1466) Contratação por Tempo Determinado 600,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 17 de maio de 2021.



Ano 4                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 914
São Borja, Quarta-feira, 16 de Junho de 2021

________________

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

SMPOP
EXTRATO DE CONTRATO (RETIFICADO)

Espécie:  Contrato  de  número 035/2021/DCL/SMPOP.  Objeto:  Contratação de empresa do ramo de engenharia  para execução de
pavimentação com pedras irregulares, terraplanagem, drenagem pluvial, passeios com acessibilidade e sinalização viária, a Rua Tupi
Caldas no seguinte trecho: Rua Henrique Dias até a Rua Floriano Peixoto, São Borja – RS, totalizando uma área de 2.007,98m², com
fornecimento de material e mão de obra, com recurso oriundo do contrato de repasse n° 889.192/2019/MDR/CAIXA. Contratada: CIMA
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 23.463.282/0001-69. Origem: Tomada de Preços n° 024/2020. Valor do
contrato:  R$ 275.286,40. Data de assinatura:  09 de junho de 2021.  São Borja,  15 de junho de 2021. Eduardo Bonotto – Prefeito
Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO 
Espécie:  Contrato  de  número 036/2021/DCL/SMPOP.  Objeto:  Contratação de empresa do ramo de engenharia  para execução de
pavimentação  com  pedras  irregulares,  terraplanagem,  drenagem  pluvial,  passeios  com  acessibilidade  e  sinalização  viária,  a  Rua
Cristóvão Colombo no seguinte trecho: - Rua Pedro Américo a Rua Carlos Gomes, São Borja – RS, totalizando uma área de 2.261,00m²,
com fornecimento de material e mão de obra, com recurso oriundo do contrato de repasse n° 894.073/2019/MDR/CAIXA. Contratada:
Pellat  Engenharia LTDA, inscrita no CNPJ nº  05.687.478/0001-55. Origem: Tomada de Preços n° 025/2020. Valor  do contrato:  R$
279.917,13. Data de assinatura: 09 de junho de 2021. São Borja, 15 de junho de 2021. Eduardo Bonotto – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO (RETIFICADO) 
Espécie:  Contrato  de  número 034/2021/DCL/SMPOP.  Objeto:  Contratação de empresa do ramo de engenharia  para execução de
pavimentação com pedras irregulares, terraplanagem, drenagem pluvial, passeios com acessibilidade e sinalização viária, a Rua Santos
Reis no seguinte trecho: Rua Engenheiro Manoel L. Fagundes até 289,57m da Rua Manoel A. Fronner, São Borja – RS, totalizando uma
área  de  4.938,26m²,  com  fornecimento  de  material  e  mão  de  obra,  com  recurso  oriundo  do  contrato  de  repasse  n°
885423/2019/MDR/CAIXA. Contratada: Pellat Engenharia LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.687.478/0001-55. Origem: Tomada de Preços n°
021/2020. Valor do contrato: R$ 518.119,32. Data de assinatura: 09 de junho de 2021. São Borja, 15 de junho de 2021. Eduardo Bonotto
– Prefeito Municipal.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:16/06/2021

http://www.saoborja.rs.gov.br/

